

KẾ HOẠCH

**Thành lập và tổ chức khu cách ly tập trung cấp xã
trong phòng, chống dịch Covid-19**

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19”;

Căn cứ Công điện số 1102/CD-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc;

Thực hiện Công văn số: 617/UBND-BCHQS ngày 24/8/2021 của UBND huyện Nghĩa Hưng về việc khảo sát các khu cách ly tập trung cấp xã trong phòng, chống dịch Covid-19.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 tại một số tỉnh, thành phố trên cả nước đang diễn biến phức tạp; đặc biệt các tỉnh, thành phố phía nam và Hà Nội để chủ động ứng phó kịp thời trước các diễn biến của dịch Covid-19, UBND xã Nghĩa Minh xây dựng kế hoạch thành lập và tổ chức khu cách ly tập trung cấp xã trong phòng, chống dịch Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tiếp nhận, cách ly tập trung triệt để những công dân về từ các tỉnh, thành phố phía nam, thành phố Hà nội và các tỉnh đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và những người có nguy cơ mắc Covid - 19 nhằm ngăn ngừa, kiểm soát, phát hiện sớm, đưa đi điều trị kịp thời, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cấp, các ngành, cơ sở xóm quán triệt nghiêm túc kế hoạch, phát huy tốt vai trò của các cấp, các ngành để quản lý, tổ chức khu cách ly tập trung cấp xã hoạt động có hiệu quả, bảo đảm an toàn tuyệt đối, không để lây nhiễm chéo và lây lan ra cộng đồng.

- Khu cách ly tập trung phải đảm bảo điều kiện sinh hoạt thiết yếu: phân, chiếu, chăn, màn, điện, nước, khu vệ sinh, nhà tắm...; đảm bảo thông thoáng khí.

- Đảm bảo an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường an toàn.
- Thực hiện nghiêm quy định về nội quy khu cách ly;
- Thực hiện nghiêm khuyến cáo 5K của bộ Y tế;
- Có mạng internet (Wifi) phục vụ cán bộ và công dân cách ly.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM CÁCH LY:

1. Đối tượng:

Theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19.

- Các công dân trở về từ các tỉnh, thành phố phía nam, thành phố Hà nội và các tỉnh khác đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và những người có nguy cơ mắc Covid -19.

2. Thời gian cách ly:

Thời gian cách ly tập trung theo công văn số 5599/BYT – MT ngày 14/7/2021 của Bộ y tế về việc tổ chức cách ly y tế tập trung, điều chỉnh thời gian cách ly tập trung, thời gian quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung và xét nghiệm phòng, chống dịch Covid-19.

3. Địa điểm khu cách ly:

- Khu vực trường Mầm Non cũ xóm 4, xã Nghĩa Minh, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định, quy mô 10 phòng 100 giường.

4. Lực lượng quản lý khu cách ly tập chung:

- BCD – Lãnh đạo UBND: 01 người;
- Lực lượng Quân sự: 04 người;
- Lực lượng Công an: 02 người;
- Lực lượng Y tế: 04 người;
- Các ngành đoàn thể: 01 người;

5. Phương tiện: 01 xe ô tô 16 chỗ “trung tập” phục vụ công tác đưa đón công dân, cấp cứu.

6. Trang thiết bị, vật tư, hậu cần: Có dự toán kèm theo từng loại vật tư, thiết bị phục vụ xây dựng và tổ chức cách ly tập trung.

III. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN:

Theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19.

Thẩm quyền, hình thức quyết định, trình tự thủ tục áp dụng biện pháp cách ly y tế tập trung theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Nghĩa Hưng.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

- Đồng chí: Trưởng Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch Covid-19; Chủ tịch UBND xã Chỉ đạo chung.

- Đồng chí: Phó Chủ tịch UBND xã, phó Trưởng Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch Covid-19 xã phụ trách trực tiếp công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, quản lý điều hành trong khu cách ly chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND, Trưởng ban chỉ đạo, trước BTV, BCH và trước pháp luật về công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý trong khu

cách ly tập trung cấp xã.

- Đ/C Trưởng trạm y tế, phó ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã xây dựng phương án cụ thể, chi tiết công tác cách ly y tế tập trung tại địa điểm cách ly tập trung cấp xã, chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn phòng, chống dịch và bảo đảm nhân lực, vật tư, trang thiết bị y tế cho khu cách ly; tham mưu phân công cụ thể nhiệm vụ cho các thành viên trạm y tế tham gia phụ trách công tác theo dõi, hướng dẫn công dân trong khu cách ly.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện công tác bảo đảm cơ sở vật chất, hậu cần; phối hợp với Công an xã bảo đảm an ninh, an toàn, quản lý chặt chẽ công dân trong khu cách ly của xã.

- Công an xã chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn, phòng chống cháy nổ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nội quy trong khu cách ly và các quy định trong phòng, chống dịch. Các ban, ngành, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với trạm Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã bảo đảm tốt các mặt cho khu cách ly tập trung cấp xã.

2. Cử các cá nhân sau đây làm đầu mối thường trực triển khai thực hiện kế hoạch:

- Đ/C Bùi Văn Hữu PCT – UBND; Phó ban chỉ đạo SĐT : 0987.577.224

- Đ/C Tống Thị Nụ - Trưởng trạm Y tế; Phó ban chỉ đạo SĐT: 0916.486.437

- Đ/C Hoàng Tuấn Anh, UVUBND - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; SĐT: 0979.229.602

- Đ/C Đỗ Chí Công, Đảng ủy viên, UVUBND – Trưởng Công An xã; SĐT: 0982.646.357

- Đ/C Bùi Văn Chiêm, ĐUV, Trưởng ban văn hóa - TT - TT; SĐT: 0948.585.298

- Đ/C Khương Văn Cao, Công chức Kế toán Tài chính; SĐT: 0948.190.999

- Đ/C Vũ Duy Hải, Công chức Địa chính – Môi trường; SĐT: 0332.155.324

3. Nhiệm vụ của các cơ quan đầu mối triển khai kế hoạch

3.1. Đồng chí PCT-UBND, phó ban chỉ đạo xã: Trực tiếp chỉ đạo các đầu mối triển khai lập dự toán, đảm bảo sở vật chất phục vụ cho khu cách ly tập trung đi vào hoạt động đạt hiệu quả, an toàn.

- Trực tiếp quản lý, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện, phân công lực lượng thực hiện các nhiệm vụ trong khu cách ly tập trung của xã.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình hoạt động trong khu cách ly về UBND, Những nội dung công việc phát sinh trong khu cách ly tập trung vượt quá thẩm quyền báo cáo Chủ tịch UBND - Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch xem xét quyết định.

- Chỉ đạo các lực lượng sẵn sàng nhân lực, vật lực thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch tại các khu cách ly tập trung cấp xã khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo PCD.

3.2. Trạm Y tế xã:

- Chủ trì tham mưu về công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định của ngành y tế. Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng phương án tổng thể phối hợp thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly y tế tập trung trình UBND, Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch Covid-19 xã.

- Chuẩn bị nhân lực, phương tiện, vật tư y tế bảo đảm đúng quy định cách ly tập

trung theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung.

- Thành lập tổ thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung cấp xã (Tổ khử khuẩn và xử lý chất thải, Tổ tiếp nhận khai báo y tế, Tổ theo dõi sức khỏe hàng ngày...) bảo đảm đủ lực lượng để thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Chịu trách nhiệm phun khử khuẩn phương tiện, hành lý, hàng hóa khi ra vào khu cách ly tập trung.

- Tham mưu chuẩn bị đầy đủ các thủ tục về mặt pháp lý và các thủ tục sau khi công dân hoàn thành cách ly theo quy định. chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật lực sẵn sàng phối hợp thực hiện nhiệm vụ khi khu cách ly đi vào hoạt động.

3.3. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

- Phối hợp với các đầu mối phụ trách lĩnh vực chuyên môn, chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, nhân lực, phương tiện sinh hoạt, điều kiện vệ sinh, công tác hậu cần, đảm bảo quy định cách ly tập trung theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung.

- Thành lập các tổ bảo đảm (tổ bảo vệ, tổ bảo đảm hậu cần...) đủ để thực hiện nhiệm vụ. Phối hợp Công an xã bảo đảm an ninh khu vực cách ly tập trung (có kế hoạch đảm bảo riêng).

- Bố trí trạm gác ở cổng và các lối ra, vào cơ sở cách ly, đặt biển cảnh báo nền màu đỏ, chữ vàng "**Cơ sở cách ly tập trung, không nhiệm vụ miễn vào**", trạm gác do lực lượng quân sự, công an, đảm nhiệm, tại trạm gác có thùng đựng rác có nắp đậy.

- Bố trí 04 địa điểm gồm: 01 điểm rửa tay sát khuẩn, đeo khẩu trang mới cho các trường hợp cách ly; 01 điểm khai báo y tế; 01 điểm ký gửi tư trang các nhân; 01 điểm đợi phân luồng đến các phòng.

- Tại khu nhà cách ly đặt biển cảnh báo nền đỏ, chữ vàng "**Khu vực dành cho người được cách ly - không phạm sự miễn vào**", thiết lập một dây hàng rào mềm ở quanh khu cách ly tập trung.

- Trong phòng cách ly: Đảm bảo theo hướng dẫn tại Quyết định số 878/QĐ- BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về hướng dẫn cách ly y tế tập trung.

- Có bảng nội quy phòng cách ly.

- Chuẩn bị phản, chiếu, gối, nước uống và tất cả nhu yếu phẩm khác trong sinh hoạt hàng ngày cho các trường hợp cách ly.

- Mỗi khu cách ly bố trí 01 phòng cách ly tạm thời theo quy định, phòng này xa phòng ở của những người đang được cách ly; bố trí phòng thường trực, chỉ huy, thay đồ bảo hộ của nhân viên y tế, nhân viên phục vụ khác theo quy định (Ở khu vực nhà hiệu bộ trường Mầm non).

- Nghiêm cấm các hành vi mang vật dụng của người cách ly ra khỏi khu vực cách ly khi chưa được khử trùng; các hoạt động ủng hộ, tiếp tế, thăm nuôi không đúng theo quy định phòng chống dịch bệnh.

3.4. Công an xã:

- Chịu trách nhiệm chính về bảo đảm an ninh, an toàn khu vực cách ly tập trung. Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức lực lượng bảo vệ các khu cách ly khi bước vào hoạt động, bảo đảm quân số tại khu cách ly để thực hiện nhiệm vụ trong khu vực cách ly và

ngoài khu vực cách ly. Sẵn sàng xử lý các tình huống liên quan đến an ninh, trật tự, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho khu cách ly tập trung cấp xã (*Xây dựng kế hoạch bảo đảm riêng*).

- Sẵn sàng xử lý các tình huống phòng, chống cháy nổ và cung cấp nước sinh hoạt cho khu cách ly khi có yêu cầu.

- Duy trì nghiêm túc các quy định ra vào khu cách ly và các quy định bảo đảm an toàn khác theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung.

3.5. Công chức Tài chính – kế toán: Hướng dẫn, phối hợp với các các đầu mối phụ trách chuyên môn, lập dự toán kinh phí bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ cách ly tập trung và thanh quyết toán theo quy định.

- Bảo đảm điện, nước sinh hoạt phục vụ cho các khu cách ly tập trung không bị gián đoạn.

- Hợp đồng phương tiện đưa đón công dân khi có yêu cầu của BCD – PCD.

- Tham mưu cho UBND xây dựng dự toán các khoản phí phải nộp của người cách ly tập trung theo quy định của nhà nước.

3.6. Công chức Văn hóa - TT: Phối hợp với các ngành thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 tại khu cách ly tập trung; tham mưu bảo đảm mạng internet (*lắp đặt thiết bị phát wifi*) và bảo đảm kết nối camera giám sát và phục vụ báo cáo tình hình trong khu cách ly với ban chỉ đạo và báo cáo cấp huyện ở khu cách ly tập trung, chuẩn bị tăng âm, loa phát thông báo, hướng dẫn trong khu cách ly chuẩn bị bảng biểu, nội quy, hướng dẫn dải phân cách mềm phục vụ trong khu cách ly tập trung.

3.7. Công chức Địa chính – Môi trường:

- Bố trí thùng đựng rác màu vàng có nắp đậy và lót túi đựng chất thải lây nhiễm, có dán nhãn “**Chất thải có nguy cơ chứa SARS-CoV-2**” ở các tầng, khu vực cầu thang, khu vực sân, khu vực nhà điều hành, quản lý.

- Hướng dẫn công tác xử lý rác thải y tế theo hướng dẫn số: 2592/HD-STNMT ngày 28/8/2020 về việc thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh nam định.

Hướng dẫn người cách ly giữ gìn vệ sinh chung và bỏ rác đúng quy định.

Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch của UBND xã, xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể, phân công con người, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các lực lượng sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ và báo cáo về UBND xã chậm nhất ngày 01/9/2021 qua văn phòng HĐND - UBND tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- UBMTTQ xã;
- Lưu: VP.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Bạ